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Souhrn

Diplomová práce se zabývá problematikou propojení spotřebitelských okruhů a okruhů

zdroje tepla v oblasti vytápění. Byla navržena a vymodelována hydraulická centrála, na

kterou je napojen plynový kotel, ohřívač teplé vody, otopná soustava s otopnými tělesy a

podlahové vytápění. Následně byly pomocí programu Fluent simulovány tři různé

provozní stavy. První z nich byl provoz za jmenovitých podmínek, druhý řešil situaci při

vypnutém vytápění a zapnutém ohřevu teplé vody a třetí stav řešil opět vytápění, tentokrát

však za běžných podmínek. U všech tří provozních stavů byl posuzován teplotní

a rychlostní profil. V závěru byl zhodnocen celkový provoz centrály a porovnání

některých výsledků s termohydraulickým rozdělovačem.

Summary

The diploma thesis deals with the issue of connecting consumer circuits with the boiler

circuit in the field of heating. A hydraulic central unit was designed and modelled, to

which a gas boiler, a hot water heater, heating system with radiators and underfloor

heating are connected. Subsequently, three different operating states were simulated using

the Fluent program. The first of them was operation under nominal conditions, the second

dealt with the situation when the heating was switched off and hot water heating was

switched on, and the third situation dealt with heating again, but this time under normal

conditions. The temperature and speed profile were assessed for all three operating

conditions. In the end, the overall operation of the plant was evaluated and a comparison

of some results with a hydraulic separator.
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Soupis použitého značení

u [m/s] rychlost

x [m] souřadnice polohy

y [m] souřadnice polohy

z [m] souřadnice polohy

τ [s] čas

p [Pa] tlak

 [kg/m3] hustota

ν [m2/s] kinematická viskozita

u [m/s] velikost fluktuace rychlosti

g [m/s2] tíhové zrychlení

β [1/K] součinitel teplotní roztažnosti

T [K] teplota

 [Pa·s] dynamická viskozita

T [Pa] turbulentní napětí

 [Pa·s] turbulentní dynamická viskozita

k [m2/s2] kinetická energie turbulence

ij [-] Kroneckerovo delta

lm [m] směšovací délka

l [m] délkové měřítko turbulence

νT [m2/s] turbulentní kinematická viskozita

 [m2/s3] rychlost disipace kinetické energie

w [Pa] smykové napětí u stěny

y+
[-] bezrozměrná odlehlost od stěny

u+
[-] bezrozměrná rychlost

uτ [m/s] třecí rychlost

κ [-] Von Kármánova konstanta

Q [W] výkon

𝑚̇ [kg/s] hmotnostní průtok

cp [J/kg·K] měrná tepelná kapacita

t [°C] teplota
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Úvod

Propojení zdroje tepla se spotřebitelskými okruhy můžeme provádět několika různými

způsoby. Využívá se beztlakého a tlakového rozdělovače, hydraulického věnce

a nejrozšířenějším typem je nyní termohydraulický rozdělovač (THR). Termohydraulický

rozdělovač velmi dobře funguje za jmenovitých podmínek. Ty však nastávají jen velmi

malou část otopného období, některé roky nenastávají vůbec. Správně navržený THR

zabraňuje vzájemnému tlakovému ovlivňování primárního okruhu a sekundárních

okruhů. Za běžných podmínek ovšem nastává problém s teplotou zpátečky kotlového

okruhu. Spotřebitelské okruhy jsou využity pouze na částečný výkon a dochází

k oteplování zpátečky kotlového okruhu, které není žádoucí u kondenzačních kotlů

a tepelných čerpadel.

Firma Zortström uvedla na trh nový typ rozdělovače, který nazvala hydraulická

centrála (HC). Jedná se o nádobu válcovitého tvaru, která je předělena několika

přepážkami (1 až 6), jež ji stratifikují na několik teplotních vrstev. Přepážky však nejsou

hydraulicky uzavřeny, a tak může docházet k průtokům, resp. přepouštění mezi

jednotlivými vrstvami. Vývody od jednotlivých zařízeních jsou vyvedeny paprsčitě po

obvodu HC do příslušných vrstev odpovídajících požadované teplotě zařízení, na které je

připojena. Hydraulická centrála nabízí velký rozsah výkonů od 20 kW do 70 MW. Lze ji

použít jak pro vytápění, tak pro chlazení. Je možné jí instalovat vertikálně i horizontálně.

Oproti THR nabízí úsporu místa, protože v porovnání se sběračem a rozdělovačem, na

který je THR napojen, se jedná o relativně malou nádobu. Problémem je ovšem její návrh.

Rakouská firma, která má hydraulickou centrálu patentovanou, ji projektuje sama. Není

tedy možné, jako v případě termohydraulického rozdělovače, aby ji projektant

naprojektoval sám a vybral z katalogu. Projektant musí zadat seznam zdrojů tepla

a spotřebičů, jejich tepelné výkony, hmotnostní průtoky a teplotní spády. Na základě

těchto informací firma Zortström vše naprojektuje a dodá. [1] [2]

Prvním cílem této diplomové práce je zmapovat možnosti propojení zdroje tepla

a spotřebitelských okruhů. Dalším, principiálně hlavním cílem diplomové práce je

navrhnout a následně vytvořit model centrály, na kterém budou pomocí CFD programu

simulovány tři různé provozní stavy. Následně budou zhodnocena teplotní a rychlostní

pole v centrále.
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Návrh centrály je problematický, protože výrobce HC, se kterým se pokoušel spojit

vedoucí mé diplomové práce, nechce poskytovat údaje o geometrických rozměrech ani

o návrhu centrály. Je tedy nutné vycházet z funkce ostatních, již známých možností

propojení spotřebitelských okruhů a okruhu zdroje tepla a snažit se navrhnout centrálu co

možná nejbližší reálným instalacím.
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1 Propojení okruhu zdroje tepla a spotřebitelských okruhů

Otopné soustavy se navrhují na jmenovité parametry, zásadní roli zde hraje venkovní

výpočtová teplota (např. pro Prahu -12 °C); této teploty a nižších je však dosaženo pouze

několik dní v roce, resp. několik dní v otopném období. Průměrná denní teplota

v otopném období (pro Prahu 4,3 °C) se od venkovní výpočtové značně liší. Otopná

soustava je tedy navržena pro extrémní případy. Většinu otopného období tak soustava

pracuje pouze na částečný tepelný výkon. Regulace výkonu zdroje tepla a jednotlivých

zařízení otopné soustavy (otopná tělesa, zásobníky TV, podlahová otopná plocha atd.)

probíhá buď kvalitativně použitím směšovacích armatur k dosažení nižší teploty přívodní

vody, nebo kvantitativně změnou otáček oběhových čerpadel, škrcením, případně

rozdělováním v přívodní větvi nebo směšováním ve vratné větvi, a tedy zmenšením, nebo

úplným přerušením průtoku. Otopná soustava se navrhuje tak, aby byl hmotnostní průtok

primárního (kotlového) okruhu a sekundárních (spotřebitelských) okruhů ve většině

případů totožný (mimo THR). Zregulováním jednotlivých komponent spotřebitelského

okruhu vzniká rozdíl mezi průtoky kotlovým okruhem a okruhy spotřebitelskými.

Propojení kotlového okruhu a okruhů spotřebitelských by tedy mělo být navrženo tak,

aby bylo možné vyrovnat rozdíly v průtoku kotlového okruhu a okruzích

spotřebitelských, resp. mezi přívodem a zpátečkou.

1.1 Tlakový rozdělovač

Tlakový rozdělovač je konstruován tak, že jsou od sebe odděleny sběrač a rozdělovač.

Sekundární okruhy se při regulačních zásazích navzájem významně ovlivňují, přestože

mají svá čerpadla nastavena na jmenovité parametry. I přes správný návrh oběhových

čerpadel a regulačních a nastavovacích armatur docházelo při vypnutí jednoho z čerpadel,

ať už v kotlovém, nebo v jednom ze spotřebitelských okruhů, k výrazným změnám tlaků

a průtoku v ostatních okruzích. Velkou změnou v pohledu na tlakové rozdělovače a jejich

problematický návrh i samotné chování, byl příchod frekvenčně řízených oběhových

čerpadel. Ta si díky autoadaptivní funkci sama určí nejvýhodnější charakteristiku podle

zjištěných tlakových diferencí a průtoků tak, aby bezpečně zásobila otopnou soustavu či

její časti (zóny). Důležité je si uvědomit, že v případě čerpadel s regulací otáček Δp-c

a Δp-v, která udržují v soustavě konstantní, resp. variabilní tlak, jejichž použití je po

směrnici o ekodesignu prakticky nutností, protože téměř žádná 3otáčková čerpadla nejsou

schopna dodržet limity této směrnice, se jedná o měření tlakové diference na sání
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a výtlaku čerpadla. Čerpadla tedy monitorují tlakové poměry v jejich okolí, o tlakových


[…]


překročena již za jmenovitých podmínek, což je u tepelných čerpadel nebo plynových

kondenzačních kotlů nežádoucí vzhledem ke snižování jejich stupně využití.

Na obr. 5.2 vidíme provozní stav, při kterém byly vypnuty okruhy vytápění a byl zapnut

ohřev teplé vody. Tím, že je objemový průtok kotlovým okruhem stejný jako objemový

průtok okruhem pro ohřev teplé vody, je teplotní stratifikace velmi dobrá. Nedochází

k žádnému promíchávání teplé vody a zpátečky z ohřívače. Jednu z nevýhod tohoto

řešení ovšem spatřuji ve velkých tlakových ztrátách, které vznikají při průtoku celého

obejmu vody z prostřední vrstvy do vrstvy dolní. Řešením, jak tomuto předejít, by bylo

zapojení zpátečky ohřevu teplé vody až do spodní vrstvy. Tím by ovšem nebylo možné

v případě potřeby využívat současně ohřev teplé vody a vytápění objektu, protože by

zpátečka z okruhu ohřevu teplé vody zbytečně ohřívala zpátečku například

z podlahového vytápění.

Obr. 5.3 ukazuje provozní stav, který je nejpravděpodobnější v reálném provozu. Ohřev

teplé vody je vypnut a je zapnuto vytápění jak otopnou soustavou s otopnými tělesy, tak

podlahovým vytápěním, ale pouze na částečné výkony. Konkrétně otopná soustava na

40 % jmenovitého výkonu a podlahové vytápění na 50 % jmenovitého výkonu. Vidíme,

že hmotnostní průtok z kotlového okruhu, který není nijak regulován a je stále na své

jmenovité hodnotě, výrazně převyšuje hmotnostní průtok okruhy spotřebitelskými

a velmi výrazně teplotně ovlivňuje zbytek centrály. Tím, že je z velké části přepouštěn

přes obě mezery, zvyšuje tlakové ztráty centrály. V porovnání s provozním stavem 1, kdy

vytápění bylo v provozu za jmenovitých podmínek, se zhoršila jak situace

s požadovanými teplotami, které ve třetím provozním stavu velmi výrazně vzrostly, tak

tlakové ztráty v oblasti průtokových mezer, kde vlivem nárůstu množství vody, které

mezerou protékalo, velmi výrazně vzrostla i rychlost a ruku v ruce s tím i tlakové ztráty

v tomtéž místě.
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Obr. 5.4 Provozní stav 1– rychlosti

Obr. 5.5 Provozní stav 2 - rychlosti
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Obr. 5.6 Provozní stav 3 – rychlosti

Dalším posuzovaným parametrem bylo rychlostní pole jednotlivých provozních stavů

hydraulické centrály. Na obr. 5.4 je zobrazeno rychlostní pole prvního provozního stavu,

rychlosti v jednotlivých vrstvách se pohybují kolem 0,3 m/s a v blízkosti stěn rychlost

stoupá až k 0,5 m/s. Poměrně velké rychlosti jsou v průtokových mezerách, které dosahují

až 0,8 m/s. To je problematické vzhledem k třecím ztrátám. Situace druhého provozního

stavu je zobrazena na obr. 5.5. Situace okolo rychlostí je velmi podobná jako v prvním

případě, opět v těle jednotlivých vrstev je rychlost proudění kolem 0,3 m/s, v blízkosti

stěn až 0,5 m/s. Tím, že v tomto případě protéká štěrbinou větší objemový průtok, jsou

i rychlosti, a tedy i třecí ztráty větší. Rychlost v průtokových štěrbinách se vyšplhala až

na hodnotu 1,67 m/s. Rychlostní obraz třetího provozního stavu, který je vyobrazen na

obr. 5.6, je velmi podobný rychlostnímu obrazu prvního provozního stavu, jen se zvýšily

rychlosti v průtokových štěrbinách, které dosahují hodnot až 1,4 m/s.

Pro posouzení tlakových změn, resp. tlakového chování HC je rozhodující sledování

rychlostního pole. Se změnou rychlosti se mění dynamický tlak, který je zde rozhodující

veličinou ovlivňující celkový tlak, který působí na tlak ve spotřebitelských okruzích.

Tlakové chování HC je tak posuzováno přeneseně, vizuálně perspektivnější cestou, přes

rychlostní pole a jeho změny. Především důležité jsou náhlé změny rychlostí, které

mohou vést až ke kavitacím a hlukovým projevům, jako je například vysoká rychlost
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vody opouštějící štěrbinu mezi deskami do velikého průřezu a měnící se v zanedbatelnou

hodnotu.

Z výsledků simulací je zřejmé, že je velký prostor na vylepšení návrhu hydraulické

centrály v případném doktorském studiu. Samozřejmě by bylo vhodné použít regulaci

kotle, resp. kotlového čerpadla (např. řízení p-c či lépe adaptivní), aby v případě jiných

podmínek než jmenovitých zbytečně nepracoval kotel se jmenovitým průtokem, a tím

současně nezhoršoval teplotní poměry a rychlostní poměry v centrále. Vstupní rychlosti

do nádoby, tak jak je navrhuje výrobce, pokládám za příliš vysoké, jednou z možností

optimalizace je tedy snížení přívodní rychlosti. Dále bych se zaměřil na rozměr štěrbin,

kterými voda protéká z jedné vrstvy do druhé. Malý rozměr toho prostoru způsobuje

vysoké rychlosti a velké tlakové ztráty. Další z možnosti by tedy bylo umístit přepážky

dále od sebe, nebo využít jejich perforaci příslušným počtem otvorů. Umístění

jednotlivých vývodů by bylo vhodné optimalizovat tak, aby byl vždy, pokud to jde, přívod

a odvod naproti sobě. Určitě by bylo vhodné také změnit poměr objemových průtoků

kotlového a sekundárních okruhů.
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