I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení chování hydraulické centrály
Jméno autora: Bc. Petr Kukul
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Vojtěch Zavřel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav techniky prostředí, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání považuji za náročnější s ohledem na nedostatek vstupních dat a technickou náročnost praktické části. Student musel ovládnout pokročilejší nástroje pro tvorbu modelu a simulaci CFD.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadání. Práce byla oproti zadání rozšířena o vyhodnocení tepelného chování hydraulické centrály.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup pro vyhodnocení tepelného a proudového chování hydraulické centrály. Avšak vzhledem k velké nejistotě ohledně vstupních dat by v práci mohly být podrobněji zdůvodněny předpoklady pro tvorbu simulačního modelu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student dokázal plně využít znalostí získaných studiem pro řešení náročného technického problému za pomoci pokročilejších výpočetních nástrojů pro simulaci CFD. Na práci především oceňuji technickou náročnost řešení v praktické části. Menší výhrada k jinak zdařilé práci se týká zpracování literární rešerše. Ta se skládá především z prostého výčtu možných řešení hydraulického rozdělení okruhů a obecného matematického popisu CFD. Rešerše by mohla být rozšířena o představení širšího kontextu (např. vysvětlení potřeby stratifikace ve více teplotních úrovních specifickou pro toto řešení) a také by v závěru rešerše mohlo být uvedeno jasnější stanovení výzkumné otázky nebo definice daného výzkumného problému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je obecně velmi dobře zpracována. Jazyková úroveň je na dobré úrovni a jen výjimečně se vyskytují stylistické nepřesnosti (použití hovorových termínů, psaní v první osobě aj.). Po formální stránce by mohly být jasněji oddělené sekce výsledků, diskuze a závěru, např. diskusi by mohla být vyčleněna nová sekce a v závěru by se nemusely opakovat znova výsledky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce se zdroji se dá také hodnotit jako velmi dobrá. Práce se opírá o dostatečné množství odborné literatury. Studentovi lze pouze vytknout absenci zahraničních zdrojů (pominu-li odkazy k CFD návodům), které by se daly u diplomové práce očekávat.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jak již bylo uvedeno, práce je po odborné i formální stránce velice dobře zpracována. Komentář níže slouží především pro osobní rozvoj studenta.

Práci by bylo vhodné doplnit o širší diskuzi ohledně stanovení konstrukce, která nebyla jakožto patentovaná technologie ze zřejmých důvodů poskytnuta výrobcem. Pro modelování se jedná o značnou vstupní nejistotu, a proto předpoklady a způsob jejich určení by měly být podrobněji vysvětleny.

Práce také několikrát zmiňuje jako nevýhodu, že centrálu není možné navrhnout bez specializované podpory výrobce. V diplomové práci by bylo dobré také zmínit výhodu tohoto řešení. Dle poskytnuté dokumentace hydraulickou centrálu netvoří pouze studovaná nádoba, ale jedná se o komplexní řešení, včetně čerpadel, součástí měření a regulace a specializovaného algoritmu řízení. Z této perspektivy je pak studovaný stav 3, kdy se uvažuje částečné zatížení na straně spotřeby a plný výkon zdroje, méně pravděpodobný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student ve své práci řešil energetické a proudové chování hydraulické centrály za pomoci pokročilých nástrojů pro počítačovou simulaci mechaniky tekutin (CFD simulaci). Student prokázal, že je schopný pomocí těchto nástrojů samostatně řešit zadaný problém a vyhodnotit různé provozní stavy hydraulické centrály. Práci by dále šlo vylepšit rozšířením rešerše nebo lepší organizací závěrečné části. Celkově je práce kvalitně zpracována jak po odborné, tak formální stránce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky:

O1: Na str. 32 je uveden výpočet hmotnostního a objemového průtoku kotlového okruhu tj. 1,91 kg/s resp 0,00191 m³/s. Dále je uvedena závislost rychlosti na dimenzi potrubí, která je matoucí a není zde zřejmá souvislost s výše spočteným průtokem.

Prosím vysvětlete, na jakém základu byla vytvořena tato charakteristika?

O2: Na str.34 je uveden předpoklad, že povrchem tělesa centrály není uvažován prostup tepla. Tento předpoklad považuji vzhledem ke složitosti celé úlohy za validní. Avšak bylo by vhodné stanovit alespoň odborný odhad tepelných ztrát v poměru k ostatním výkonům a potvrdit předpoklad, že tepelné ztráty lze považovat za zanedbatelné. Prosím uveďte odborný odhad, jak vysoké mohou být tepelné ztráty, uvažujeme-li typické zaizolování nádoby a její umístění v prostředí temperovaném na 10 °C.

O3: Během prezentace výsledků je relativně často komentováno vířivé prostředí v centrále a také „vysoká rychlost v hrdle“ dosahující rychlostí okolo 1 m/s. Vysvětlete prosím jaký dopad můžou mít tyto jevy na správnou funkci hydraulické centrály.

Datum: 6.8.2020

Podpis: